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1 Úvod

Moderní společnost je bez jakékoliv pochyby zcela závislá na elektrické energii. Spotřeba

elektrické energie neustále stoupá. Navíc čím dál častěji je rozebírána problematika ubývání

neobnovitelných zdrojů. Jednou z moţností, jak ušetřit nejen zdroje elektrické energie

(neobnovitelné i obnovitelné), ale také finanční prostředky v energetickém průmyslu, je

zdokonalování a vývoj nových zařízení pro její výrobu. Cílem tedy je vytvářet zařízení,

jejichţ účinnost, ţivotnost, spolehlivost a bezpečnost bude stále vyšší. Současný trend v této

problematice dále spěje k monitorování jednotlivých zařízení, neboť včasná detekce

počínající závady na stroji můţe ušetřit nemalé finanční prostředky. Například kaţdá

neplánovaná odstávka parní turbíny spolu s její opravou je spojena s velkými finančními

náklady.

Tato práce je věnována jedné z problematik týkající se právě zmíněných parních

turbín. Parní turbína je zařízení pro přeměnu tepelné energie obsaţené v přehřáté vodní páře

na energii rotačního pohybu, která je dále vyuţívána pro výrobu elektrické energie. Celá

rotorová soustava je roztáčena působením přehřáté páry na oběţné lopatky. Aby byla zajištěna

co nejvyšší účinnost stroje, jsou do míst, kterými by mohla unikat pára bez jakéhokoliv

vyuţití, instalovány tzv. ucpávky. Tendencí je sniţovat vůli mezi rotorovou a statorovou částí

právě prostřednictvím ucpávek. To ovšem s sebou nese větší riziko vzniku kontaktu

rotor/stator. K tomu můţe například dojít vlivem rotorových vibrací, které jsou způsobeny

nevývahou rotoru či jeho ohybem. Po překročení stanovené vůle mezi rotorovou a stacionární

částí pak nastává zmíněný kontakt. Jakýkoliv kontakt rotoru a statoru je označován termínem

rubbing. Ačkoliv k tomu termínu existuje i český ekvivalent – zadírání, je ve většině případů

pouţíváno právě slovo anglického původu. Příčiny vzniku rubbingu mohou být různé,

podrobněji budou však rozebrány v následující kapitole. Při rubbingu můţe docházet k

poměrně slabému kontaktu, který můţe sám odeznít. Například po instalaci nových ucpávek

můţe dojít při přechodu oblastmi vlastních frekvencí k obrušování těchto statorových částí,

coţ můţe vést k následnému ukončení kontaktu. Pochopitelně, ţe obrušování ucpávek

přispívá ke sníţení účinnosti stroje. Rubbing můţe ovšem také představovat velmi

nebezpečný typ kontaktu, při kterém dochází k výraznému poškození statorových i

rotorových částí, dokonce můţe dojít k destrukci celého zařízení. Jakákoliv existence

rubbingu je tedy při provozu parních turbín velmi neţádoucím jevem.

Tato práce se zabývá problematikou rubbingu z pohledu lokalizace, která je spolu s

úlohou detekce kontaktu rotor/stator řešena na Katedře kybernetiky Západočeské univerzity

v Plzni ve spolupráci s průmyslovým partnerem Doosan Škoda Power s.r.o. Cílem této práce

je na základě experimentů na rotorovém stendu RK4 a následné analýze získaných dat

navrhnout metodu (popř. metody), která by s vysokou přesností lokalizovala místo vzniklého

rubbingu. Rotorový stend RK4 je experimentální zařízení, na kterém lze pozorovat resp.

modelovat chování rotoru v případě rubbingu, který je realizovaný prostřednictvím ucpávky.

Velkou výhodou pro návrh metody je přesná znalost místa vzniklého kontaktu. Získané

poznatky z experimentů na rotorovém stendu spolu s navrţenou metodou by měly být dále

pouţity pro lokalizaci rubbingu v provozu parních turbín. Vstupem pro lokalizaci jsou tedy

vibrační signály měřené v určitých místech turbíny popř. stendu (v tzv. rovinách). K dispozici

jsou jak snímače měřící relativní vibrace rotoru, tak i snímače pro měření absolutních vibrací

statoru. V této práci se tedy budeme zabývat zpracováním signálů a to jak v časové,

frekvenční tak i časo-frekvenční oblasti. Právě některé turbíny, na kterých bylo prováděno
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měření, se s problémem rubbingu setkávaly. Dále poznamenejme, ţe není příliš autorů, kteří

by se problematikou lokalizace kontaktu rotor/stator zabývaly, zvláště pak na reálných

strojích v provozu. Proto jakékoliv nové poznatky, které budou získány, budou velmi

cennými.

Celá práce je koncipována do několika kapitol. Následující kapitola se věnuje

základnímu popisu parních turbín. Mimo jiné jsou popsány části, které se mohou podílet

na kontaktu rotor/stator. Dále je zde popsán samotný rubbing, jeho typy a příčiny jeho vzniku.

Ve třetí kapitole je uveden současný stav problematiky detekce a lokalizace rubbingu. V této

části je zmíněn jeden z mála článků zabývající se lokalizací rubbingu na reálných turbínách

prostřednictvím měření akustické emise. Ačkoliv v této práci není akustická emise vyuţívána,

základní princip je v obou případech stejný - tzv. princip lineární lokalizace, který je v této

části taktéţ popsán. Za třetí kapitolou pak následuje popis metod, které byly při analýze

získaných dat a návrhu metody pro lokalizaci vyuţívány. Jednotlivé metody jsou rozděleny do

oblastí, ve kterých jsou zpracovávány měřené signály, tedy do oblasti časové, frekvenční a

časo-frekvenční. Popisem jednotlivých experimentů realizovaných na rotorovém stendu RK4

se zabývá pátá kapitola. Nejprve se jedná o experimenty, které mají odpovědět na základní

otázku, zda je vůbec moţné na relativně krátké hřídeli provádět lokalizaci kontaktu. Další

experimenty pak spočívaly v samotné realizaci rubbingu s teflonovou a dále pak i kovovou

ucpávkou při proměnných otáčkách, které byly postupně umísťovány na různá místa podél

rotoru. Nakonec jsou uvedeny experimenty cílené na popis chování hřídele při vzniku

rubbingu – měření provozního tvaru kmitu rotoru. V šesté kapitole je tedy pro teflonovou i

kovovou ucpávku provedena analýza získaných signálů z předešlých experimentů vedoucí na

návrh metody pro lokalizaci. Výsledky získané lokalizace pro příslušnou ucpávku jsou taktéţ

dokumentovány v této kapitole. Konec šesté kapitoly pak patří analýze dat z měření

provozního tvaru kmitu rotoru. Lokalizace rubbingu v datech naměřených na parních

turbínách v provozu je předmětem sedmé kapitoly. V této kapitole je vyuţíváno získaných

poznatků spolu s navrţenou metodou z předchozí části práce. Cílem kapitoly je v získaných

datech nalézt případné projevy kontaktu rotor/stator a provést jejich lokalizaci. V závěru je

uvedeno zhodnocení získaných výsledků a celé práce.
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2 Parní turbína a rubbing

V této kapitole je popsán samotný rubbing, jeho typy a příčiny jeho vzniku. Uveďme nejprve

základní princip parní turbíny spolu s jejími hlavními částmi. Dodejme, ţe parní turbína je

z hlediska své konstrukce velmi obsáhlým zařízením. Podrobněji je tato problematika

rozebrána například v [18], [19]. Hlavním cílem parní turbíny je přeměna tepelné energie na

energii rotačního pohybu a to prostřednictvím přehřáté vodní páry. Samotná elektrická

energie pak vniká pomocí získaného rotačního pohybu v generátoru. Jednou z hlavních částí

turbíny je rotor, který je buď tvořen hřídelí s oběţnými koly, nebo bubnem přecházející na

koncích v hřídel. Na oběţná kola či buben jsou usazovány oběţné lopatky. Právě působením

přehřáté vodní páry na oběţné lopatky dochází k roztáčení celé rotorové soustavy. Dále

dodejme, ţe lopatky jsou velmi namáhány. Aby nedocházelo k nepřípustným kmitům

jednotlivých lopatek, jsou pouţívány výztuţné prvky. Mezi nejpouţívanější patří tzv.

bandáţe, které jsou mimo jiné umisťovány nad oběţné lopatky. Právě tyto komponenty

rotorové soustavy mohou být při vzniklém rubbingu v kontaktu se statorovou částí (viz

kapitola 7). Jednou z moţných příčin vzniku rubbingu můţe být nárůst rotorových vibrací, ke

kterému můţe dojít vlivem nevyváţenosti rotoru. Nevývaţek vzniká při výrobě a pro

eliminaci jeho vlivu jsou jak jednotlivé části, tak i celý rotor vyvaţovány. Celá rotorová


[…]


zpracování signálů v časové (a frekvenční) oblasti. V případě kontaktu hřídel/teflonová

ucpávka se podařilo navrţenou metodou velmi přesně lokalizovat místo vzniklého rubbingu.

Postupně byly lokalizovány různé pozice teflonové ucpávky, navíc při proměnných otáčkách,

při kterých vznikal kontakt. Dokonce se podařilo rozlišit změnu polohy ucpávky o pouhých

1,5 cm. Získané výsledky lze tedy povaţovat za velmi dobré, navíc zmíníme-li fakt, ţe šířka

samotné ucpávky byla 3 cm. V případě rubbingu s kovovou (bodovou) ucpávkou nebyly

výsledné histogramy vzdáleností tak koncentrované, jako v případě teflonové ucpávky, coţ

neumoţňovalo rozpoznat malé změny místa kontaktu. Přesto se poměrně přesně podařilo

lokalizovat pět různých poloh kovové ucpávky na polovině hřídele stendu a to opět při různé

frekvenci otáčení. Lokalizace kontaktu hřídel/ucpávka na rotorovém stendu by se mohla zdát

relativně jednoduchou úlohou. Opak je ovšem pravdou a to z důvodu poměrně krátké hřídele.

Například chybné detekování počátků vzruchů pouze o několik vzorků (při vzorkovací

frekvenci 51200 Hz) jiţ vedlo k nepřesné lokalizaci místa kontaktu hřídel/ucpávka (v řádu

jednotek centimetrů). Problém s lokalizací mohl proto nastávat u rázů, jejichţ počátky nebyly

příliš amplitudově výrazné oproti zbylým úsekům signálu. Nejedná se tedy o zcela univerzální

metodu pro jakékoliv vstupní signály obsahující projevy kontaktu, nicméně její dosaţené

výsledky (pro teflonovou i kovovou ucpávku) lze povaţovat za velmi dobré. Dodejme, ţe

byla navrhována celá řada dalších metod (časo-frekvenční oblast), ovšem lepších výsledků

nebylo dosaţeno. Na základě této práce byly implementovány metody pro online lokalizaci

rubbingu do diagnostického systému RAMS, který vznikl na Katedře kybernetiky
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Západočeské univerzity v Plzni. Další experimenty prováděné na rotorovém stendu se

zabývaly provozním tvarem kmitu rotoru. Pomocí měření pouze ve třech (popř. čtyřech)

bodech byla získána vizualizace chování hřídele při vzniklém rubbingu. Z vizualizace byla

pak poměrně dobře rozpoznatelná pozice ucpávky, coţ poodkrývalo další moţný způsob, jak

k lokalizaci rubbingu vůbec přistupovat. Dále bylo zjištěno, ţe při kontaktu hřídel/ucpávka

dochází ke vzniku a následnému šíření ohybového vlnění. Tím bylo mimo jiné vysvětleno,

proč byly získané rychlosti šíření vzruchů niţší neţ rychlosti povrchových vln. Nakonec bylo

také pozorováno, ţe při rubbingu můţe dojít ke změně provozního tvaru kmitu (ze základního

např. na druhý).

Druhou hlavní částí této práce, které je věnována sedmá kapitola, byla lokalizace

rubbingu v provozu parních turbín. Ačkoliv s velkou pravděpodobností v některých případech

docházelo během měření na reálných strojích ke vzniku rubbingu, nebylo předem známo, jaké

projevy skutečně souvisí s kontaktem rotor/stator popř. zda se vůbec v měřených signálech

vyskytují. Mezi řadou událostí, které byly v signálech pozorovány, se podařilo pomocí časo-

frekvenční analýzy rozpoznat dva typy rubbingu – hřídelový a nadbandáţový. Oba typy

kontaktu, které byly pozorovány především na prvních třech rovinách, byly dále úspěšně

lokalizovány. V této části práce byla také navrţena další metoda pro lokalizaci rubbingu

vycházející z časo-frekvenční oblasti zpracování signálů. Lokalizace nadbandáţového

rubbingu byla provedena jak metodou pouţívanou na rotorovém stendu (časová oblast), tak i

metodou vycházející z časo-frekvenční analýzy. Hřídelový rubbing bylo moţné lokalizovat

pouze pomocí druhé ze zmíněných metod. Z výsledků lokalizace vyplynulo, ţe s největší

pravděpodobností k nadbandáţovému resp. hřídelovému rubbingu docházelo ve

vysokotlakém dílu turbíny přibliţně ve vzdálenosti 2,08 – 2,33 m (tj. mezi 4. aţ 6. oběţným

kolem) resp. 2,24 m vzhledem k první rovině. Ačkoliv nebyla získána ţádná zpětná informace

o skutečném místě vzniku obou typů kontaktu, na správnosti získané lokalizace a

pouţívaného přístupu lze usuzovat na základě poměrně dobré shody výsledků, kterých bylo

dosaţeno dvěma rozdílnými metodami (časová, časo-frekvenční oblast) v případě

nadbandáţového rubbingu. Totéţ dokonce podporují výsledky lokalizace, které byly dále

získány pomocí projevů i na 4. rovině, coţ mimo jiné zahrnuje další díl turbíny (středotlaký).

Navíc po odstávce a dalším podrobném ohledání typově shodné turbíny, která měla podobné

příznaky rubbingu, byly objeveny důsledky obou typů kontaktu v podobě poničení některých

částí stroje a to na velmi podobných místech (4. aţ 6. oběţné kolo ve vysokotlakém dílu).

Jelikoţ se jedná z hlediska konstrukce o zcela stejné turbíny, je pravděpodobné, ţe ke

kontaktu v datech z 26. 3. 2012 skutečně docházelo na námi lokalizovaných místech.

Nakonec byla analogickým způsobem provedena lokalizace obou typů kontaktu pro jiná data

(17. 3. 2012), na kterých byla opět v případě nadbandáţového rubbingu dokumentována velmi

dobrá shoda získaných výsledků pro obě pouţité metody.
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