**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent DP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra kybernetiky

Jméno diplomanta: Bc. Antonín Boublerle

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Lokalizace zadírání v rotačních strojích

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomant se ve své práci zabýval nelehkým úkolem, kterým je lokalizace místa kontaktu mezi rotorem a statorem parních turbín. Ke splnění zadání přistoupil diplomant svědomitě a systematicky. Počáteční část práce je věnována experimentům na rotorovém standu RK 4, na kterém bylo pomocí teflonové a kovových ucpávek provedeno velké množství měření částečného a úplného rubbingu. Na naměřených signálech byly testovány metody pro určení počátků vzrůchů vzniklých kontaktem hřídele a ucpávky, založené na zpracování signálů v časové a časo-frekvenční oblasti. Navržené metody se ukázaly být velmi efektivní avšak ne zcela univerzální, neboť jejich výsledek závisel na typu vzniklého kontaktu, což je také v práci detailně zdokumentováno a diskutováno. Některé metody byly dále použity pro lokalizaci místa kontaktu při dvou událostech na TG 220 MW. Získané výsledky jsou v souladu s ohledáním stroje, což dokazuje správnost navrženého řešení. Po odborné stránce se jedná o velmi kvalitní práci. Zadané cíle diplomové práce byly splněny úplně a práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy:

1. Jaký vliv má volba rychlosti šíření detekovaných příznaků rubbingu na výsledek lokalizace?
2. V práci jsou popsány metody lokalizace rubbingu založené na zpracování signálů v časové oblasti. Jaké předpoklady jsou při tom na signál kladeny?
3. Jaké jiné metody časo-frekvenčního zpracování signálů byste mohl pro lokalizaci rubbingu použít?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Jan Jakl
Pracoviště oponenta: NTIS, FAV, ZČU

10.6.2014

Datum

Podpis